
REPARTIDO

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA
ESCUELA UNIVERSITARIA CENTRO DE DISEÑO

EN SESIÓN ORDINARIA DEL 09 DE OCTUBRE DE 2023
HORA 15:00

         Nº 16/23        

ASISTEN A LA SESIÓN LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA:

Sra. Directora D. Ind. Carolina Poradosú. Por el Orden Docente: Ariel Beltrand, María Pascale y

Ángela Rubino. Por el Orden Estudiantil: Alicia Irrazabal y Andrea García.

Secretaría: Sra. Silvana Puyo - Directora de Departamento, Sra. Lucerna Zucchi - Administrativa III

y Sr. Renzo Couget - Pasante perfil Administrativo.

Inicio: hora 15:16.

I - ASUNTOS ENTRADOS -

Resolución Nº 1. - Expte. s/n - Aprobar lo actuado por la Sra. Directora, D. Ind. Carolina Poradosú,

quien concedió licencia al D. Ind. Carlo Nicola, integrante de la Comisión Directiva, por la sesión

de la fecha.

(6 en 6) 

- Se retira de Sala la Sra. Directora D. Ind. Carolina Poradosú y preside la sesión el integrante de la

Comisión Directiva Ariel Beltrand en calidad de Presidente Ad Hoc -

II - ASUNTOS CON PROYECTO DE RESOLUCIÓN     -   (Orden del Día)

Resolución Nº 2. - Expte. s/n - (Dist. Nº 179/23, 180/23) - Tomar conocimiento de los siguientes

extractos: 1) Repartido de Resoluciones adoptadas por el Consejo de la Facultad de Arquitectura,

Diseño y Urbanismo, en sesiones de fecha 15.03.2023 - Nº 5/23; 2) Orden del Día del Consejo de la

Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, sesión de fecha: 11.10.2023 - Nº 27/23, de interés

para la EUCD.

(5 en 5)

Resolución Nº 3. -  Expte. Nº 031610-000018-22 -  (Dist. Nº 181/23) - Tomar conocimiento de la

resolución Nº 122  adoptada por el Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo en

sesión de fecha 15.03.2023, la que se transcribe: “(Exp. Nº 031610-000018-22) (Dist. Nº 429/23) -

VISTO: el llamado a aspirantes a provisión efectiva de los cargos Nº 5204, N° 5205 y N° 5206 de



Profesor Adjunto del Área Proyectual de la EUCD, sub Área Representación, Perfil Producto y

Perfil Textil - Indumentaria, Gº 3, con 16 hs.;

CONSIDERANDO: 1) el informe favorable de disponibilidad presupuestal;

2) la fundamentación expresada en Sala por los Sres. Consejeros;

RESUELVE:

Designar en efectividad a Ethel Mir Caula, Gonzalo Núñez Bonjour y Eduardo Sganga España en

los cargos Nº 5204, N° 5205 y N° 5206 respectivamente de Profesor Adjunto del Área Proyectual

de la EUCD, sub Área Representación, Perfil Producto y Perfil Textil - Indumentaria, Gº 3, con 16

hs., a partir de la fecha de toma de posesión del cargo y por el período reglamentario de dos años

financiado de acuerdo al informe de disponibilidad, llave presupuestal 0311110100. 

11 votos - unanimidad de presentes.”

(5 en 5)

Resolución Nº 4. -  Expte. Nº 031610-000019-22 -  (Dist. Nº 182/23) - Tomar conocimiento de la

resolución Nº 123  adoptada por el Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo en

sesión de fecha 15.03.2023, la que se transcribe: “(Exp. Nº 031610-000019-22) (Dist. Nº 430/23) -

VISTO: el llamado a aspirantes a provisión efectiva del cargo Nº 5207 de Profesor Adjunto del

Área  Proyectual  de  la  EUCD,  Sub  Área  Representación,  Perfil  Fotografía,  Video,  Nuevas

narrativas visuales, Gº 3, con 10 hs.;

CONSIDERANDO: 1) el informe favorable de disponibilidad presupuestal;

2) la fundamentación expresada en Sala por los Sres. Consejeros;

RESUELVE:

Designar en efectividad a Daniel Díaz Rey en el  cargo Nº 5207 de Profesor Adjunto del Área

Proyectual de la EUCD, Sub Área Representación, Perfil Fotografía, Video, Nuevas narrativas

visuales,  Gº  3,  10  hs.,  a  partir  de  la  fecha  de  toma de  posesión  del  cargo y  por  el  período

reglamentario de dos años financiado de acuerdo al informe de disponibilidad, llave presupuestal

0311110100.

11 votos - unanimidad de presentes.”

(5 en 5)

Resolución Nº 5. -  Expte. Nº 031170-000103-23 -  (Dist. Nº 183/23) - Tomar conocimiento de la

resolución Nº 11  adoptada por el Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo en

sesión de fecha 30.08.2023, la que se transcribe: “(Exp. Nº 031170-000103-23) (Dist. Nº 2179/23) -

VISTO: la resolución Nº 10 de fecha 29.5.23 de la Comisión Directiva de la EUCD en la que

propone  la  aprobación  del  documento  "Pautas  para  la  realización  del  Trabajo  Final  de  la

Especialización en Diseño de Juguetes y Productos para la Infancia _ DJPI" que luce en actuación

1 de estos obrados;

CONSIDERANDO: la resolución de fecha 31.7.23 de la Comisión de Posgrado de FADU en la que

aprueba el mencionado documento que luce en actuación de estos obrados;

RESUELVE:

Aprobar el  documento "Pautas para la realización del Trabajo Final de la Especialización en

Diseño de Juguetes y Productos para la Infancia _ DJPI" que luce en actuación 1 de estos obrados.



10 votos - unanimidad de presentes.”

(5 en 5)

Resolución Nº 6. -  Expte. Nº  031170-000054-23 - (Dist. Nº 184/23) - Tomar conocimiento del

punto Nº 1 del Orden del Día del Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, de

fecha 11.10.2023, el que se transcribe: “(Exp. Nº 031170-000054-23) - Asunto: Llamados efectivos

Gº  1  Grupo  de  Trabajo  para  la  implementación  de  la  Estructura  y  Estatuto  Docente  eleva

propuesta para atender a la situación planteada por la Prof. Rosita de Lisi.”

Distribuido Nro: 2678/23

P. de R.: 

(Dist. Nº 2678/23) - A consideración del Consejo.”

(5 en 5)

Resolución Nº 7. -  Expte.  Nº  031900-000108-23 - (Dist. Nº 185/23) – Tomar conocimiento del

punto Nº 3 del Orden del Día del Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, de

fecha 11.10.2023, el que se transcribe: “3. (Exp. Nº 031900-000108-23) - Asunto: Dedicación Total

Comisión de Bases solicita al Consejo que especifique los criterios de prioridad y evaluación para la

selección de las propuestas docentes, a los efectos de ser tenidos en cuenta para la elaboración de

las bases.

Antecedentes: Dist. 2012/23 

ASUNTO POSTERGADO

Distribuido Nro: 2548/23 

P. de R.: 

(Dist. Nº 2548/23) - A consideración del Consejo.

(5 en 5)

Resolución Nº 8. - Expte. Nº 031760-000059-23 - (Dist. Nº 186/23) - 1º Tomar conocimiento del

punto Nº 6 del Orden del Día del Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, de

fecha 11.10.2023, el que se transcribe: “(Exp. Nº 031760-000059-23) - Asunto: CDC

Decano remite calendario de discusión del documento "Una nueva gestión para una universidad en

movimiento".

NOTA: en la sesión del 27/9/23 se consideraron los primeros 5 puntos del Proyecto de Resolución

a considerar en el CDC 

Distribuido Nro: 2639/23

P. de R.: 

(Dist. Nº 2639/23) - A consideración del Consejo.”

2º  Tomar conocimiento de la Resolución Nº 3 del CDC de fecha 22.08.2023, que se transcribe:

“Exp. 011020-000079-23) - Visto: la propuesta presentada por el Señor Rector denominada "Una

nueva gestión para una Universidad en movimiento",  cuyo detalle y antecedentes lucen en los

distribuidos N° 685 y 686.23 y las consideraciones efectuadas en Sala en ésta y en la anterior

sesión de este Consejo,

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL, resuelve:



1. Establecer el siguiente cronograma para el tratamiento de los diversos aspectos considerados en

la propuesta:

-Incluir en el ODD en la sesión del 19/09 el tratamiento de las propuestas vinculadas a la creación

de prorrectorados y de un nuevo prorrectorado de Desarrollo institucional.

-Incluir en el ODD en la sesión del 31/10 el tratamiento de la propuesta vinculada a la asignación

de atribuciones y descentralización de capacidades en las Áreas.

-Incluir en el ODD de la sesión del 28/11 el tratamiento de la propuesta relativa al gobierno,

organización, funcionamiento y cometidos del "Campus Luisi Janicki -Pioneras Universitarias" y

demás pendientes de la propuesta.

2.  Encomendar  a  Rectorado,  que  antes  del  19/9  se  organicen  al  menos  tres  instancias  de

intercambio destinada a integrantes de los consejos de los servicios,que se organizarán en torno a

las áreas.

3. Solicitar a las diferentes representaciones que, en la medida que se vayan generando propuestas

alternativas,  u  otros  insumos  relevantes  para  el  tratamiento  de  cada  punto,  sean  remitidas  a

Rectorado para ordenar su tratamiento en cada sesión de acuerdo al cronograma aprobado en el

primer resuelve.

(17 en 17)”

3º Recordar que por Resolución Nº 8 de esta Comisión Directiva de la EUCD de fecha 11.09.2023

se tomó conocimiento de la Circular Nº 43-23 del CDC de fecha 29.08.2023, en relación con la

resolución Nº 3 adoptada por el CDC de la Udelar, en sesión de fecha 22.08.2023, referente a la

propuesta presentada por el Señor Rector denominada "Una nueva gestión para una Universidad en

movimiento"

4º  Tomar conocimiento que el Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, está

analizando la mencionada propuesta elevada por Rectorado.

(5 en 5)

Resolución Nº 9. -  Expte.  Nº  030013-000015-23 - (Dist.  Nº 187/23) - Tomar conocimiento del

punto Nº 13 del Orden del Día del Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, de

fecha 11.10.2023, el que se transcribe: “(Exp. Nº 030013-000015-23) - Asunto: Web FADU

Consideración de la designación de los integrantes por el orden de egresados, orden docente, y

funcionarios T/A/S, en el Grupo de Trabajo para dar seguimiento a la creación de una nueva web

institucional a un integrante por los funcionarios T/A/S.

NOTA: En la sesiones 6/9/23 y 13/9/23 se designan para integrar el mencionado Grupo:

- Victoria De Álava por Servicio de Comunicación y Publicaciones;

- Krister Marcos por Servicio de Soporte Informático;

- As. Ac. Micaela López por Decanato.

- Felipe Rodríguez (titular), y Valentina Hernández (alterna) por el orden estudiantil.

ASUNTO POSTERGADO

Distribuido Nro: 2361/23 (1)

Distribuido Nro: 2361/23 (2)

Distribuido Nro: 2406/23

P. de R.: 



(Dist. Nº 2361/23 y 2406/23) - Designar para integrar el grupo de trabajo en representación de:

- orden docente:....................;

- orden egresados:....................;

- funcionarios T/A/S:.........................;”

(5 en 5)

Resolución Nº 10. -  Expte.  Nº  031170-000225-23 - (Dist. Nº 188/23) -  Tomar conocimiento del

punto Nº 25 del Orden del Día del Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, de

fecha 11.10.2023, el que se transcribe: “(Exp. Nº 031170-000225-23) - Asunto: Renuncia 

Santiago González Dambrauskas renuncia al cargo interino de Ayudante

Distribuido Nro: 2651/23

P. de R.: 

(Dist.  Nº  2651/23) - Aceptar  la  renuncia  presentada  por  el  docente  Santiago  González

Dambrauskas al cargo interino Nº 5349 de Ayudante en el Área Teórico - Metodológica de la

EUCD, Gº 1, 15 hs., con extensión a 24 hs., a partir del 12.9.23, agradeciéndole los servicios

prestados.”

(5 en 5)

Resolución Nº 11. -  Expte.  Nº  031170-000096-22, integrado con Expte. Nº  031170-001890-19 -

Visto: la propuesta presentada por el docente Daniell Flain en relación con la integración de la

Comisión de identidad de la EUCD;

Considerando: 1) la resolución Nº 16 adoptada por esta Comisión Directiva de fecha 05.09.2022;

2) la resolución Nº 15 adoptada por esta Comisión Directiva de fecha 03.10.2022;

3) el correo del Prof. Adj. Daniell Flain de fecha 26.09.2023;

Resuelve:

1º  Solicitar  al  Orden  Docente  y  Estudiantil  que  ratifiquen  o  rectifiquen  sus  delegados  en  la

mencionada Comisión.

2º Solicitar al Orden de Egresados presente propuesta de delegados/as a efectos de ser designados

en la antedicha Comisión.

(5 en 5)

III - ASUNTOS ENTRADOS URGENTES Y PLANTEAMIENTOS -

Resolución Nº 12. - Expte. Nº 031170-000292-23. - Visto: la propuesta presentada en Sala por la

docente Ángela Rubino, en relación a modificar las fechas de entregas y presentaciones finales de

Unidades  de  Proyecto  de  la  LDInd  correspondientes  al  2do.  semestre  2023,  con  motivo  de

afectación de clases dadas las movilizaciones que se realizaron a nivel intergremial por un mayor

presupuesto para la Udelar, en el marco de la rendición de cuentas que se discute en el Parlamento;

Considerando: las expresiones vertidas en Sala en la sesión de la fecha;

Resuelve:



Remitir la propuesta mencionada en el Visto de la presente resolución a la Comisión de Desarrollo

Académico de la EUCD, a efectos de consultar a los equipos docentes la necesidad de modificar

fechas de entregas y presentaciones finales. 

(5 en 5)

Resolución Nº 13. - Expte. Nº 031170-000236-23. - Tomar conocimiento de la invitación desde la

Dirección  de  la  EUCD  a  la  Actividad  sobre  Planes  de  Estudios  coordinada  con  la  CSE,  a

desarrollarse en el marco del Encuentro Pre DISUR, el día 11.10.2023 de 09:00 a 12:00 hs. en la

sede central de FADU.

(5 en 5)

- Siendo la hora 16.00, se levanta la sesión - 

     D.I. Carolina Poradosú
     Directora
      Escuela Universitaria Centro de Diseño
      FADU – UDELAR


